
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 100 del 22/01/2024 

 

 
PRESIDIO TERRITORIALE MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 100 del 22/01/2024 

PROPOSTA N. 33 del 10/01/2024 
 
OGGETTO: Impegno di spesa "utenze istituzionali Gas-Energia elettrica" capitolo 65050 art. 41. 

PTLM. 
 
Vista la legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno 

del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

 

Visto lo “Statuto dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

 

Vista la Deliberazione n. 21 del Commissario Straordinario del 09 ottobre 2023, ad oggetto 

“Conferma incarico Direttore Generale Dott. Paolo Cortesini”; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 11 del 29/12/2023, avente ad oggetto” Conferma incarichi 

di direzione (ad interim) dell‟Area 8 „Servizi ICT Sistema Informatico‟, del Presidio Territoriale 

Lazio Meridionale-nomina Responsabile della Transizione Digitale- svolgimento delle funzioni 

dirigenziali Area 3 (Gare e Contratti), per il periodo decorrente dal 1/01/2024 fino al 31 marzo 

2024”; 

 

Rilevato che con il Decreto del Direttore Generale n. 11 del 29/11/2023, è stato confermato 

l‟incarico della Direzione ad interim del Presidio territoriale Lazio Meridionale al Dirigente Dott. 

Antonello Deiana, per il periodo decorrente dal 01/01/2024 fino al 31/03/2024; 

 

Vista la Determinazione direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 a mezzo della quale è stato conferito 

l‟incarico di posizione organizzativa “N1 Manutenzione e servizi (Presidio Lazio Meridionale)” al 

dott. Arduino Incagnoli; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 100 del 22/01/2024 

 

Vista la Determinazione direttoriale n. 3524 del 29/12/2023 con la quale si è provveduto alla 

proroga conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento 

dell‟Ente, per un ulteriore mese, a far data dal giorno 01/01/2024 fino al 31/01/2024; 

 

Rilevato che a mezzo della Determinazione direttoriale n. 3524 del 29/12/2023 è stato prorogato 

l‟incarico di posizione organizzativa “N1 Manutenzione e servizi (Presidio Lazio Meridionale)” al 

dott. Arduino Incagnoli, fino al 31/01/2024; 

 

Atteso che con nota prot. N. 10318 del 21/11/2023 dell‟Area 1 “Bilancio”, è stato trasmesso 

l‟elaborato contabile circa le prenotazioni impegni effettuate sull‟art. 41 (PTLM) del Bilancio 2024; 

Dato atto che dall‟elenco contabile alla nota di cui sopra e dalle determinazioni direttoriali n. 1203 

del 09/05/2023 e n. 2157 del 07/08/2023 Adesione Consip (Enel/Estra) non risultano effettuate 

prenotazioni  impegno di spesa per l‟anno 2024 sul Capitolo 65050 art. 41, ricadenti nella 

fattispecie contabile “ spese  istituzionali”; 

Dato atto che occorre assumere per l‟anno 2024 impegni di spesa per le spese afferenti le utenze 

istituzionali del PTLM, per garantire il buon andamento, l‟efficacia dell‟azione amministrativa, e la 

regolarità degli indicatori dei pagamenti; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.,, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 dell‟Ente DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2024"; 

Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026” con la quale all‟art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 100 del 22/01/2024 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l‟anno finanziario 2024 e pluriennale 

2025-2026 dell‟Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 

LAZIO); 

 

Visto il regolamento di amministrazione e contabilità dell‟ente; 

 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

1. Di assumere impegno di spesa in favore della Estra Energie S.R.L (cod. creditore 

9300) per la somma di € 10.0000,00 sul capitolo 65050 art. 41 p.d.c.i  

1.03.02.05.006, che offre la necessaria disponibilità;  CIG - 9999372ECD; 

 

2. Di assumere impegno di spesa in favore della società Enel Energia S.p.A. (cod. 

creditore 3237) per la somma di € 5.000,00 sul capitolo 65050 art. 41 p.d.c.i. 

1.03.02.05.004; CIG - 9802286E4A; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini 

dell‟amministrazione trasparente;  

 

4. di dare atto, infine, che ai sensi dell‟art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il 

presente atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, 

registrato e conservato presso DiSCo Lazio. 

 

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 (iva inclusa) a favore di ESTRA ENERGIE 

SRL -  VIALE TOSELLI, 9/A - 53100 SIENA SI - Codice Fiscale: 01219980529 -  Partita IVA: 

01219980529;   

 di imputare la spesa alla missione 01, programma 06, titolo 1, capitolo 2024/65050/41  

denominato "UTENZE (ELETTRICHE, IDRICHE E GAS) E CANONI  (FUNZIONAM. 

AMMIN.)" del bilancio 2024, . 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 100 del 22/01/2024 

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 (iva inclusa) a favore di ENEL ENERGIA 

S.P.A. -  VIALE REGINA MARGHERITA, 125 - 00100 ROMA RM - Codice Fiscale: 

06655971007 -  Partita IVA: 15844561009;   

 di imputare la spesa alla missione 01, programma 06, titolo 1, capitolo 2024/65050/41  

denominato "UTENZE (ELETTRICHE, IDRICHE E GAS) E CANONI  (FUNZIONAM. 

AMMIN.)" del bilancio 2024, . 

 

                                                                 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 INCAGNOLI ARDUINO in data 10/01/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRESIDIO 
TERRITORIALE MERIDIONALE AVV. DEIANA ANTONELLO in data 18/01/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 65050 183 1 01 06 1 03 1.03.02.05.006 Gas 10.000,00 

 
2024 65050 184 1 01 06 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 5.000,00 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 18/01/2024 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 100 del 22/01/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 18/01/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 33 del 10/01/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 22/01/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 100 del 22/01/2024 con oggetto: 

Impegno di spesa "utenze istituzionali Gas-Energia elettrica" capitolo 65050 art. 41. PTLM. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 17/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


